0,9 Mrd € höher als die RWA unter Anwendung der Übergangsbestimmungen. Der Unterschiedsbetrag ergibt sich aufgrund der
Anwendung der Bestandsschutzregelung für Beteiligungspositionen aus den Übergangsbestimmungen gemäß Artikel 495 der
CRR.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die RWA nach Modell und Geschäftsbereich. Sie beinhalten die aggregierten Effekte der
segmentellen Reallokation von infrastrukturbezogenen Positionen. soweit anwendbar. sowie Reallokationen zwischen den
Segmenten.

Die Kategorie „Sonstige“ im Kreditrisiko im fortgeschrittenen IRBA enthält RWA aus Verbriefungspositionen im regulatorischen
Bankbuch. spezifische Beteiligungspositionen und kreditrisikounabhängige Aktiva. Im Standardansatz entfällt der größte Teil
der Kategorie „Sonstige“ auf RWA aus Verbriefungen im regulatorischen Bankbuch sowie Positionen. welche weiteren Risi-
kopositionswerten zugeordnet werden. ausgenommen solche von Zentralstaaten. Zentralbanken. Instituten. Unternehmen und
dem Mengengeschäft.

16

Deutsche Bank
Säule 3 Bericht zum 30. Juni 2017

Pro-forma Risikogewichtete Aktiva nach Modell und Geschäftsbereich
30.6.20171

in Mio €

 Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank

Deutsche
Asset

 Management

Non-Core
Operations

Unit

 Consolidation &
 Adjustments

and Other Insgesamt
Kreditrisiko 120.972 75.068 3.295 0 15.386 214.721

Verrechnung zwischen den
Geschäftssegmenten 3.854 798 98 0 (4.750) 0
Fortgeschrittener IRBA 106.353 63.651 1.515 0 17.974 189.493

Zentralstaaten und
Zentralbanken 2.507 37 0 0 14.204 16.749
Institute 10.869 753 27 0 1.312 12.961
Unternehmen 78.591 17.072 113 0 449 96.226
Mengengeschäft 148 41.311 0 0 0 41.460
Sonstige 14.237 4.477 1.375 0 2.008 22.098

IRB-Basis-Ansatz 0 3.205 0 0 0 3.205
Zentralstaaten und
Zentralbanken 0 0 0 0 0 0
Institute 0 0 0 0 0 0
Unternehmen 0 3.205 0 0 0 3.205
Mengengeschäft 0 0 0 0 0 0
Sonstige 0 0 0 0 0 0

Standardansatz 10.627 7.266 1.682 0 2.162 21.738
Zentralstaaten oder
Zentralbanken 11 54 0 0 7 72
Institute 434 29 0 0 4 467
Unternehmen 5.633 1.843 641 0 2.031 10.147
Mengengeschäft 160 3.260 0 0 8 3.428
Sonstige 4.390 2.081 1.041 0 112 7.624

Risikopositionsbetrag für Beiträge zum
Ausfallfonds einer ZGP 138 147 0 0 0 285

Abwicklungsrisiko 32 0 0 0 0 32
Kreditrisikobezogene
Bewertungsanpassung (CVA) 6.402 184 63 0 5 6.655

Interner Modell-Ansatz (IMA) 6.377 151 61 0 1 6.590
Standardansatz 26 33 2 0 4 64

Marktrisiko 34.589 95 0 0 0 34.684
Interner Modell-Ansatz (IMA) 28.739 6 0 0 0 28.745
Standardansatz 5.849 89 0 0 0 5.939

Operationelles Risiko 79.520 12.989 5.594 0 0 98.102
Fortgeschrittener Messansatz 79.520 12.989 5.594 0 0 98.102

Insgesamt 241.514 88.336 8.952 0 15.391 354.193
1 Das regulatorische Kapital und die entsprechenden Kapital- und Verschuldungsquoten zum 30. Juni 2017 werden auf einer pro-forma Basis dargestellt, um die Bruttoerlöse

von 8 Mrd € zu reflektieren, die sich aus der im April 2017 abgeschlossenen Kapitalerhöhung ergeben, und deren Einbeziehung die EZB am 26. Juli 2017 formal genehmigt
hat.

17

Deutsche Bank Risikoquantifizierung und Bewertung
Säule 3 Bericht zum 30. Juni 2017

31.12.2016

in Mio €

 Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank

Deutsche
Asset

 Management

Non-Core
Operations

Unit

 Consolidation &
 Adjustments

and Other Insgesamt
Kreditrisiko 124.274 72.735 3.756 4.075 15.505 220.345

Verrechnung zwischen den
Geschäftssegmenten 3.404 982 189 77 (4.653) 0
Fortgeschrittener IRBA 110.591 61.843 1.713 2.318 18.988 195.454

Zentralstaaten und
Zentralbanken 2.863 50 1 0 14.522 17.436
Institute 11.071 1.345 31 47 778 13.272
Unternehmen 81.922 16.128 234 466 1.641 100.392
Mengengeschäft 152 40.743 0 421 0 41.317
Sonstige 14.582 3.577 1.448 1.383 2.048 23.038

IRB-Basis-Ansatz 2.211 3.505 0 0 0 5.716
Zentralstaaten und
Zentralbanken 0 0 0 0 0 0
Institute 0 6 0 0 0 6
Unternehmen 2.211 3.499 0 0 0 5.710
Mengengeschäft 0 0 0 0 0 0
Sonstige 0 0 0 0 0 0

Standardansatz 7.882 6.284 1.854 1.678 1.169 18.867
Zentralstaaten oder
Zentralbanken 22 53 0 0 0 75
Institute 435 51 0 1 22 509
Unternehmen 3.588 1.836 834 697 994 7.948
Mengengeschäft 188 3.199 0 83 0 3.470
Sonstige 3.649 1.146 1.020 898 153 6.866

Risikopositionsbetrag für Beiträge zum
Ausfallfonds einer ZGP 186 121 0 0 0 308

Abwicklungsrisiko 36 0 0 0 0 36
Kreditrisikobezogene
Bewertungsanpassung (CVA) 8.886 294 139 90 8 9.416

Interner Modell-Ansatz (IMA) 8.848 267 139 90 4 9.347
Standardansatz 38 28 0 0 3 69

Marktrisiko 30.198 62 0 3.502 0 33.762
Interner Modell-Ansatz (IMA) 26.383 0 0 2.780 0 29.163
Standardansatz 3.814 62 0 722 0 4.599

Operationelles Risiko 73.610 12.696 4.957 1.413 0 92.675
Fortgeschrittener Messansatz 73.610 12.696 4.957 1.413 0 92.675

Insgesamt 237.003 85.788 8.853 9.079 15.512 356.235

18

Deutsche Bank
Säule 3 Bericht zum 30. Juni 2017

Verschuldungsquote

Wir steuern unsere Bilanz auf Konzernebene und gegebenenfalls in den einzelnen Regionen lokal. Wir weisen unsere Finanz-
ressourcen bevorzugt den Geschäftsportfolios zu. die sich am positivsten auf unsere Rentabilität und das Aktionärsvermögen
auswirken. Wir überwachen und analysieren die Bilanzentwicklung und beobachten bestimmte marktrelevante Bilanzkennzah-
len. Diese dienen als Basis für Diskussionen und Managemententscheidungen des Group Risk Committee (GRC). Mit der
Veröffentlichung des CRR/CRD 4-Rahmenwerks haben wir die Berechnung unserer Verschuldungsquote an dieses Rahmen-

[…]

(Anpassung für gruppeninterne Risikopositionen. die gemäß Artikel 429 Absatz 7 der Verordnung
(EU) Nr. 575/2013 bei der Gesamtrisikopositionsmessgröße der Verschuldungsquote
unberücksichtigt bleiben) N/A N/A
(Anpassung für Risikopositionen. die gemäß Artikel 429 Absatz 14 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013
bei der Gesamtrisikopositionsmessgröße der Verschuldungsquote unberücksichtigt bleiben) N/A N/A
Sonstige Anpassungen 47 90

Gesamtrisikopositionsmessgröße der Verschuldungsquote (Vollumsetzung) 1.443 1.348

Gesamtrisikopositionsmessgröße der Verschuldungsquote (Übergangsregelung) 1.444 1.350
N/A - Nicht aussagekräftig
1 Das regulatorische Kapital und die entsprechenden Kapital- und Verschuldungsquoten zum 30. Juni 2017 werden auf einer pro-forma Basis dargestellt, um die Bruttoerlöse

von 8 Mrd € zu reflektieren, die sich aus der im April 2017 abgeschlossenen Kapitalerhöhung ergeben, und deren Einbeziehung die EZB am 26. Juli 2017 formal genehmigt
hat.

20

Deutsche Bank
Säule 3 Bericht zum 30. Juni 2017

Einheitliche Offenlegung der pro-forma Verschuldungsquote
in Mrd €
(sofern nicht anders angegeben)  30.6.20172  31.12.2016
Bilanzwirksame Risikopositionen (ohne Derivate und SFT)
Bilanzwirksame Posten (ohne Derivate. SFT und Treuhandvermögen. aber einschließlich Sicherheiten) 1.042 948
(Bei der Ermittlung des Kernkapitals abgezogene Aktivabeträge)1 14 15
Summe der bilanzwirksamen Risikopositionen (ohne Derivate. SFT und Treuhandvermögen) 1.027 933

Risikopositionen aus Derivaten
Wiederbeschaffungswert aller Derivategeschäfte (d.h. ohne anrechenbare. in bar erhaltene Nachschüsse) 42 53
Aufschläge für den potenziellen künftigen Wiederbeschaffungswert in Bezug auf alle Derivategeschäfte (Marktbe-
wertungsmethode) 148 154
Risikoposition gemäß Ursprungsrisikomethode N/A N/A
Hinzurechnung des Betrags von im Zusammenhang mit Derivaten gestellten Sicherheiten. die nach dem geltenden
Rechnungslegungsrahmen von den Bilanzaktiva abgezogen werden 0 0
(Abzüge von Forderungen für in bar geleistete Nachschüsse bei Derivategeschäften) 26 37
(Ausgeschlossener ZGP-Teil kundengeclearter Handelsrisikopositionen) 10 10
Angepasster effektiver Nominalwert geschriebener Kreditderivate 768 750
(Aufrechnungen der angepassten effektiven Nominalwerte und Abzüge der Aufschläge für geschriebene Kreditderi-
vate) 750 733
Summe der Risikopositionen aus Derivaten 172 177

Risikopositionen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften (SFT)
Brutto-Aktiva aus SFT (ohne Anerkennung von Netting). nach Bereinigung um als Verkauf verbuchte Geschäfte 168 159
(Aufgerechnete Beträge von Barverbindlichkeiten und -forderungen aus Brutto-Aktiva aus SFT) 45 42
Gegenparteiausfallrisikoposition für SFT-Aktiva 24 18
Abweichende Regelung für SFT: Gegenparteiausfallrisikoposition gemäß Artikel 429b Absatz 4 und Artikel 222 der
Verordnung (EU) Nr. 575/2013 N/A N/A
Risikopositionen aus als Beauftragter getätigten Geschäften 1 0
(Ausgeschlossener ZGP-Teil kundengeclearter SFT-Risikopositionen) 0 0
Summe der Risikopositionen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 148 135

Sonstige außerbilanzielle Risikopositionen
Außerbilanzielle Risikopositionen zum Bruttonominalwert 264 277
(Anpassungen für die Umrechnung in Kreditäquivalenzbeträge) 168 174
Sonstige außerbilanzielle Risikopositionen 96 102

(Bilanzielle und außerbilanzielle) Risikopositionen. die nach Artikel 429 Absatz 14 der Verordnung (EU)
Nr. 575/2013 unberücksichtigt bleiben dürfen
(Gemäß Artikel 429 Absatz 7 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 nicht einbezogene (bilanzielle und außerbilanziel-
le) gruppeninterne Risikopositionen (Einzelbasis)) N/A N/A
(Bilanzielle und außerbilanzielle) Risikopositionen. die nach Artikel 429 Absatz 14 der Verordnung (EU)
Nr. 575/2013 unberücksichtigt bleiben dürfen N/A N/A

Eigenkapital und Gesamtrisikopositionsmessgröße
Kernkapital (Vollumsetzung) 54,7 46,8
Gesamtrisikopositionsmessgröße der Verschuldungsquote (Vollumsetzung) 1.443 1.348

[…]

Die Position „Sonstige“ im fortgeschrittenen IRBA beinhaltet Risikopositionen aus Verbriefungen im Anlagebuch. bestimmte
Beteiligungspositionen und sonstige Aktiva ohne Kreditverpflichtungen. Innerhalb des Standardansatzes beinhaltet die Position
„Zentralregierungen oder Zentralbanken“ Risikopositionen gegenüber „Regionalregierungen und örtliche Gebietskörperschaf-
ten“. „Öffentliche Stellen“. „Multilaterale Entwicklungsbanken“ und „Internationale Organisationen“. Die Position „Sonstige“ im
Standardansatz beinhaltet „durch Immobilien besicherte Positionen“. „ausgefallene Positionen“. „Mit besonders hohem Risiko
verbundene Positionen“. „Gedeckte Schuldverschreibungen“. „Risikopositionen gegenüber Instituten und Unternehmen mit
kurzfristiger Bonitätsbeurteilung“. „Organismen für gemeinsame Anlagen (OGA)“. „Beteiligungspositionen“ (mit Bestandsschutz)
und „Sonstige Positionen“.

24

Deutsche Bank
Säule 3 Bericht zum 30. Juni 2017

Pro-forma Risikopositionswert nach Modellansätzen für unsere Kreditrisikoportfolios
30.6.20171

in Mio €

 Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank

Deutsche
Asset

 Management

Non-Core
Operations

Unit

 Consolidation &
 Adjustments

and Other Insgesamt
Kreditrisiko
Fortgeschrittener IRBA 461.982 290.835 1.674 0 21.464 775.955

Zentralregierungen und Zentralbanken 104.233 11.399 27 0 16.435 132.094
Institute 46.291 3.998 364 0 2.123 52.777
Unternehmen 242.059 69.462 441 0 1.051 313.013
Mengengeschäft 842 201.565 0 0 1 202.407
Sonstige 68.557 4.412 843 0 1.854 75.665

IRB-Basis-Ansatz 0 8.416 0 0 0 8.416
Zentralregierungen und Zentralbanken 0 0 0 0 0 0
Institute 0 1 0 0 0 1
Unternehmen 0 8.416 0 0 0 8.416
Mengengeschäft 0 0 0 0 0 0
Sonstige 0 0 0 0 0 0

Standardansatz 164.984 55.545 1.694 0 10.554 232.777
Zentralregierungen oder Zentralbanken 133.392 44.394 4 0 8.025 185.816
Institute 16.743 483 0 0 153 17.379
Unternehmen 9.300 2.529 649 0 2.090 14.567
Mengengeschäft 254 4.387 0 0 10 4.651
Sonstige 5.295 3.753 1.041 0 275 10.364

Risikopositionsbetrag für Beiträge zum
Ausfallfonds einer ZGP 491 88 0 0 0 579
Insgesamt 627.457 354.884 3.368 0 32.018  1.017.727
1 Das regulatorische Kapital und die entsprechenden Kapital- und Verschuldungsquoten zum 30. Juni 2017 werden auf einer pro-forma Basis dargestellt, um die Bruttoerlöse

von 8 Mrd € zu reflektieren, die sich aus der im April 2017 abgeschlossenen Kapitalerhöhung ergeben, und deren Einbeziehung die EZB am 26. Juli 2017 formal genehmigt
hat.

31.12.2016

in Mio €

 Corporate &
Investment

Bank

Private &
Commercial

Bank

Deutsche
Asset

 Management

Non-Core
Operations

Unit

 Consolidation &
 Adjustments

and Other Insgesamt
Kreditrisiko
Fortgeschrittener IRBA 482.031 293.762 1.833 2.804 26.152 806.583

Zentralregierungen und Zentralbanken 110.486 11.740 43 4 20.021 142.294
Institute 57.467 5.165 459 188 2.429 65.709
Unternehmen 238.544 72.309 563 1.097 1.830 314.343
Mengengeschäft 987 199.893 0 770 0 201.650
Sonstige 74.547 4.655 768 745 1.871 82.587

IRB-Basis-Ansatz 2.731 8.430 0 0 0 11.161
Zentralregierungen und Zentralbanken 0 0 0 0 0 0
Institute 0 2 0 0 0 2
Unternehmen 2.731 8.427 0 0 0 11.158
Mengengeschäft 0 0 0 0 0 0
Sonstige 0 0 0 0 0 0

Standardansatz 128.595 52.251 1.783 2.373 6.889 191.892
Zentralregierungen oder Zentralbanken 96.879 41.386 6 302 4.009 142.582
Institute 19.902 1.485 0 32 1.115 22.534
Unternehmen 6.671 2.582 756 729 994 11.732
Mengengeschäft 307 4.304 0 110 0 4.722
Sonstige 4.836 2.494 1.020 1.200 771 10.322

Risikopositionsbetrag für Beiträge zum
Ausfallfonds einer ZGP 343 80 0 0 0 423
Insgesamt 613.700 354.523 3.616 5.177 33.041  1.010.059

Die Risikopositionswerte stiegen im ersten Halbjahr 2017 um 7,7 Mrd. € auf 1.018 Mrd. € an. Der moderate Anstieg resultiert
insbesondere aus höheren verzinslichen Einlagen bei Zentralbanken im Standardansatz als Ergebnis der andauernden Opti-
mierung der Liquiditätsreserve des Konzerns. Der Anstieg wurde größtenteils durch Fremdwährungseffekte kompensiert.

Der Anstieg in den Risikopositionswerten der Risikopositionsklasse „Unternehmen“ ergibt sich durch Wachstum in unserem
Kredit- sowie Wertpapierportfolio. welcher teilweise durch Rückgänge in der Risikopositionsklasse Institute aus rückläufigen